2) *inquit excidit in* B.

3) *narrasse* B.

4) *fastidium* B.

1) *et* B.

2) *informabatur* B. = Causa, altera lectio *firmatus* = consequens informationis.

multa futura per Dei gratiam praedicebat³⁾ , multorum etiam occulta cognoscens, ut opus erat proferebat in medium, et singulis remedia, prout poscebat modus aegritudinis, providebat. Stratus eius unum erat in oratorii pavimento cilicium, omni tempore ipso quo vestebarit amictu, etiam dum quiesceret, utebatur. Numquam ante solis occasum nisi certa solvit festivitate iejunium. Quadragesimae vero temporibus una per hebdomadem refectio contentus, aequali vultus hilaritate fulgebat. Alienam quasi propria errata deflens, quibus poterat praesidiis temperabat.

XL. Deinde post multis agones et diurna certamina, cum se idem¹⁾ beatus Severinus de hoc seculo transiturum Deo revelante sensisset, memoratum Rugorum regem Fevam cum uxore eius crudelissima, nomine Gisa, ad se venire commonuit. Quem cum salutaribus exhortatus esset affatibus, ita ut cum sibi subiectis ageret, ut²⁾ se iugiter cogitaret pro statu regni sui rationem Domino redditurum, aliisque verbis intrepide monuissest, porrecta³⁾ manu Regis pectus ostendens Reginam his⁴⁾ interrogationibus arguebat: „Hanc, inquit, animam, Gisa, an aurum argentumque plus diligis?“ Cumque illa maritum se diceret cunctis opibus anteferre,

3) *praedicabat* B.

1) *idem* excidit in B.

2) *quo* B.

3) *protenta* B.

4) *his* deest in B.

vir Dei sapienter adiecit⁵⁾: „Ergo, inquit, desine innocentes opprimere, ne illorum afflictio vestram magis dissipet potestatem; etenim⁶⁾ mansuetudinem regiam tu saepe convallis.“ At illa: „Cur, inquit, nos sic accipis, serve Dei?“ Cui ipse: „Contester, ait, vos ego humilius⁷⁾, iam prefecturus ad Deum, ut ab iniquis actibus temperantes, piis insistatis operibus⁸⁾. Hucusque regnum vestrum auctore Deo prosperatum est; iam ex hoc⁹⁾ videritis.“ His monitis rex cum coniuge sufficienter instructi, valedicentes ei profecti sunt.

Tunc Sanctus non desinebat de sua migrationis vicinia suos alloqui dulcedine caritatis, quod quidem facere nec ante cessaverat. „Scitote, inquit, fratres, sicut filios Israel constat ereptos esse de terra Aegypti, ita cunctos populos¹⁰⁾ terrae huius oportet ab iniusta barbarorum dominatione liberari. Etenim omnes cum suis facultatibus de his oppidis emigrantes ad Romanam provinciam absque ulla sui captivitate pervenient. Sed mementote praecepsi S. Ioseph patriarchae, cuius ego vos indignus et infimus attestatione convenio: Visitatione visitavit vos Deus, et tolletis ossa mea hinc vobiscum, quod non mihi sed vobis est profu-

5) *adiecit* om. B.

6) *etenim tu saepe* B.

7) *humilis* B.

8) *piis mores honestatis operibus* B. (paraphrasis).

9) *vos* interserit B.

10) *cunctum populum* B.

turum. Haec quippe loca nunc frequentata cultoribus in tam vastissimam solitudinem redigentur, ut hostes aestimantes auri se quippiam¹¹⁾ repertos, etiam mortuorum sepulturas effodiant.“ Cuius vaticinii veritatem eventus rerum praesentium comprobavit. Levari vero¹²⁾ suum corpusculum Pater sanctissimus, pietatis providus, argumento praecepit¹³⁾, ut dum generalis populi transmigratio provenisset, indivisa fratribus, quos adquisierat, congregatio proficiscens, obtentu memoriae eius in uno sanctae societatis vinculo permaneret.

XLI. Diem etiam quo transiturus esset idem B. Severinus e corpore ante duos seu¹⁾ amplius annos hac significatione monstravit. Epiphaniorum die, cum sanctus se Lucillus presbyter, Abbatis sui Valentini, Rhaetiarum quondam episcopi, diem depositionis annua solemnitate in crastinum celebraturum sollicitus intimasset, idem famulus Dei ita respondit: „Si B. Valentinus haec tibi celebranda solemnia delegavit, ego quoque tibi in eodem die vigiliarum mearum studia observanda, migraturus e corpore, derelinquo.“ Ille²⁾ his sermonibus tremefactus, cum se magis, utpote homo decrepitus enixius commendaret, quasi primitus transiturus, adie-

11) *copiam* B.

12) *ergo* B.

13) *Pater sanctissimae probitatis providis argumentis praecepit* B.

1) *et* B.

2) *In* B.

cit: „Hoc erit, sancte presbyter, quod audisti, nec³⁾ Domini constitutum humana voluntate praeterieret.“

XLII. Praeterea¹⁾ Ferderuchus²⁾ a fratre suo Rugorum rege Feva ex paucis quae super ripam Danubii remanuerant³⁾ oppidis unum acceperat⁴⁾ Fabianis, iuxta quod S. Severinus, ut retuli, commonebat⁵⁾. Ad quem cum⁶⁾ idem Ferderuchus ex more salutatus accederet, coepit ei miles Christi iter suum enixius indicare, sub contestatione haec proloquens: „Noveris me, inquit, quantocytus ad Dominum prefecturum, et idcirco communitus praecaveto, ne me discedente aliquid horum, quae mihi commissa sunt, attaminare pertentes et substantiam pauperum captivorumque contingas, indignationem Dei, quod absit, tali temeritate sensurus.“ Sed Ferderuchus insperata commonitione perculsus: „Cur, inquit, hac contestatione confundimur, cum non optemus tanti orbari praesidiis, et sanctae largitioni tuae, quae omnibus nota est, conferre nos aliquid deceat⁷⁾, non auferre, quatenus solita, sicut et pater noster

3) *enim* interserit B.

1) *cum* interserit B.

2) Constanter sic scribit A.; Cod. B. habet *Friedericus*.

3) *permanserant* B.

4) *acciperet* B.

5) *commanebat* B. Litera o correcta in Cod. A.

6) *et ad eum* B.

7) *aliquid nos transponit* B. *deceat* correctum vel potius depravatum in *doceat* in Cod. A.

Flaccithaeus, tua merear oratione muniri, qui experimento didicit sanctitatis tuae meritis se fuisse semper adiutum?“ Et ille: „Qualibet, inquit, occasione meam cellulam volueris laedere, et hic statim probabis, et in futuro solves, quam non opto, vindictam.“ Tunc Ferderuchus promittens se Christi famuli monita servaturum, remeavit ad propria. Doctor vero dulcissimus non cessabat suos alloqui per momenta discipulos dicens: „Confido de gratia Domini⁸⁾ mei Iesu Christi, quia vobis in opere suo durantibus, et meae memoriae pacata societate coniunctis, aeternae vitae bona tribuet, nec solatia praesentium denegabit.“

XLIII. Nonis itaque Ianuariis coepit tenuiter lateris dolore pulsari, quo durante per triduum, medio noctis tempore fratres adesse praecepit, quos de corpore suo commonens, et paterna informatione corroborans, instanter ac mirabiliter talia prosecutus, aiebat; „Filii in Christo carissimi, scitis quod beatus Iacob de saeculo recessurus¹⁾ conditione mortis instantे filios suos adesse praecipiens, propheticæ benedictionis affatibus singulos quosque remuneras, mysteriorum arcana prodidit futurorum (Gen. 49). Nos vero infimi ac tepidi, tantaeque impares impietati, hanc praerogativam nostris usurpare viribus non audemus, unum tamen quod humilitati congruit non tacebo, mit-

tens vos ad exempla maiorum, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. Abraham namque vocatus a Domino, fide obedivit ut exiret in locum quem accepturus erat in possessionem, et exiit nesciens quo venturus esset. Huius igitur beati patriarchae imitamini fidem, imitamini sanctitatem, terrena despicie, coelestem semper inquirite. Confido autem in Domino, quod mihi de vobis aeterna lucra provenient. Video enim vos gaudium meum fervore spiritus ampliasse, amare iustitiam, fraternae caritatis vincula diligere, castitati operam dare, humilitatis regulam custodire; haec quantum ad hominis spectat intuitum, laudo confidenter et approbo. Sed orate, ut quae humanis aspectibus digna sunt, aeternae discretionis examinatione²⁾ firmentur, quia non sicut videt homo videt Deus. Ille siquidem, sicut divinus sermo denuntiat, omnium³⁾ corda scrutatur, et omnes⁴⁾ mentium [cogitationes]⁵⁾ antevenit. Assiduis ergo precibus hoc sperate⁶⁾, ut oculos cordis vestri Deus illuminet, sicut optavit⁷⁾ B. Heliseus, aperiat, quo possitis agnoscerre quanta nos circumstent adiumenta Sanctorum, quanta fidelibus auxilia praeparentur; Deus enim no-